
2021

5 540

918

240

376

227

1 542

439

199

49

11

3

2021

3 591

715

199

274

150

963

289

109

31

2

2

Основные результаты прокурорской деятельности (ежемесячно)  

за январь - январь 2021 года

Надзор за исполнением федерального законодательства (строка 1)

Наименование показателя

Ставропольский край

Выявлено нарушений закона

Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона

Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке 

п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ

Возбуждено уголовных дел 

Выявлено нарушений закона

Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения 

требований прокурора

Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке 

п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ

Принесено протестов

По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов

Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения 

требований прокурора

Внесено представлений

Направлено исков, заявлений в суд

Направлено исков, заявлений в суд

К дисциплинарной ответственности привлечено лиц

По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности

Принесено протестов

По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов

Надзор за соблюдением прав и свобод человека и гражданина (строка 8)

Внесено представлений

К дисциплинарной ответственности привлечено лиц

Наименование показателя

Возбуждено уголовных дел 

По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности

Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона



2021

1 320

169

40

74

67

414

73

44

16

8

0

2021

415

0

1

28

8

142

27

29

1

0

0

2021

1 023

9

0

66

10

376

70

5

15

0

0

Надзор в сфере охраны окружающей среды и природопользования (строка 7)

По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности

Возбуждено уголовных дел 

Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке 

п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ

Принесено протестов

Наименование показателя

Принесено протестов

К дисциплинарной ответственности привлечено лиц

Возбуждено уголовных дел 

Выявлено нарушений закона

Принесено протестов

По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов

Направлено исков, заявлений в суд

Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона

Внесено представлений

за январь - январь 2021 года

Надзор за исполнением законов в сфере экономики (строка 2)

Выявлено нарушений закона

Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения 

требований прокурора

По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности

Направлено исков, заявлений в суд

К дисциплинарной ответственности привлечено лиц

По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов

Внесено представлений

По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности

Возбуждено уголовных дел 

Наименование показателя

Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона

Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке 

п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ

К дисциплинарной ответственности привлечено лиц

Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения 

требований прокурора

Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке 

п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ

Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения 

требований прокурора

Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона

Внесено представлений

По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов

Направлено исков, заявлений в суд

Надзор в сфере ЖКХ (строка 17)

Выявлено нарушений закона

Наименование показателя



2021

49

1

3

0

0

17

7

0

0

0

0

2021

212

42

1

77

43

19

2

11

2

1

1

2021

1 465

351

58

87

38

410

129

16

5

1

1

По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов

за январь - январь 2021 года

Надзор в сфере защиты прав несовершеннолетних (строка 16)

Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке 

п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ

Возбуждено уголовных дел 

Внесено представлений

К дисциплинарной ответственности привлечено лиц

По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности

Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона

Выявлено нарушений закона

Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения 

требований прокурора

Принесено протестов

Наименование показателя

Надзор в сфере оплаты труда (строка 10)

Выявлено нарушений закона

Наименование показателя

Принесено протестов

По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности

Наименование показателя

Внесено представлений

Возбуждено уголовных дел 

Возбуждено уголовных дел 

К дисциплинарной ответственности привлечено лиц

К дисциплинарной ответственности привлечено лиц

По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности

Внесено представлений

Выявлено нарушений закона

По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов

Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения 

требований прокурора

Направлено исков, заявлений в суд

По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов

Надзор в сфере защиты прав предпринимателей (строка 15)

за январь - январь 2021 года

Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке 

п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ

Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона

за январь - январь 2021 года

Направлено исков, заявлений в суд

Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке 

п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ

Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона

Принесено протестов

Направлено исков, заявлений в суд

Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения 

требований прокурора



2021

7 897

4 496

677

584

124

341

134

29

1 073

22

605

2021

93

226

34

59

16

Надзор за законностью исполнения уголовных наказаний 

Проведено проверок

Выявлено нарушений закона

Принесено протестов

Внесено представлений

По представлению прокурора привлечено к дисциплинарной ответственности

Наименование показателя

Отменено постановлений следователей и дознавателей о возбуждении уголовного дела 

за январь - январь 2021 года

Надзор за исполнением законов на досудебной стадии уголовного судопроизводства

Отменено прокурором  постановлений  об отказе в возбуждении уголовного дела

Отменено постановлений о прекращении уголовного дела (уголовного преследования)

Отменено прокурором постановлений о приостановлении предварительного 

расследования

Наименование показателя

Удовлетворено требований об устранении нарушений законодательства в порядке п. 3 

ч. 2 ст. 37 УПК РФ

Поставлено на учет по инициативе прокурора преступлений, ранее известных, но по 

различным причинам не учтенным

Всего выявлено нарушений законов

В том числе при приеме, регистрации и рассмотрении сообщений о преступлении

Направлено требований об устранении нарушений законодательства в порядке п. 3 ч. 2 

ст. 37 УПК РФ 

Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности

Внесено представлений и информаций об устранении нарушений



2021

145

511

534

30

0

7

40

220

136

1

8

14

0

0

0

1 213

37

399

23

0

и защиты информации прокуратуры Ставропольского края

Отдел правовой статистики, информационных технологий

Возвращено уголовных дел прокурором в МВД следствие

Возвращено уголовных дел прокурором в МВД дознание

ВСЕГО Направлено в суд уголовных дел

Поступило прокурору дел в порядке ст. 237 УПК РФ (СК)

Наименование показателя

Направлено в суд уголовных дел СК России

Направлено в суд уголовных дел МВД следствие

Направлено в суд уголовных дел МВД дознание

ВСЕГО расследовано уголовных дел с нарушенным сроком

Поступило прокурору дел в порядке ст. 237 УПК РФ (МВД следствие)

ВСЕГО Прекращено уголовных дел

Расследовано дел с нарушенным сроком МВД дознание

Поступило прокурору дел в порядке ст. 237 УПК РФ (МВД дознание)

ВСЕГО поступило прокурору дел в порядке ст. 237 УПК РФ

Возвращено уголовных дел прокурором в СК России

ВСЕГО возвращено уголовных дел прокурором

Прекращено уголовных дел СК России

Прекращено уголовных дел МВД следствие

Прекращено уголовных дел МВД дознание

Расследовано дел с нарушенным сроком СК России

Расследовано дел с нарушенным сроком МВД следствие

за январь - январь 2021 года

Результаты следственной работы и дознания


