

Основные результаты прокурорской деятельности (ежемесячно)**за январь - январь 2021 года****Ставропольский край****Надзор за исполнением федерального законодательства (строка 1)**

Наименование показателя	2021
Выявлено нарушений закона	5 540
Принесено протестов	918
По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов	240
Направлено исков, заявлений в суд	376
Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора	227
Внесено представлений	1 542
К дисциплинарной ответственности привлечено лиц	439
По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности	199
Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона	49
Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	11
Возбуждено уголовных дел	3

Надзор за соблюдением прав и свобод человека и гражданина (строка 8)

Наименование показателя	2021
Выявлено нарушений закона	3 591
Принесено протестов	715
По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов	199
Направлено исков, заявлений в суд	274
Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора	150
Внесено представлений	963
К дисциплинарной ответственности привлечено лиц	289
По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности	109
Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона	31
Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	2
Возбуждено уголовных дел	2

за январь - январь 2021 года	
Надзор за исполнением законов в сфере экономики (строка 2)	
Наименование показателя	2021
Выявлено нарушений закона	1 320
Принесено протестов	169
По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов	40
Направлено исков, заявлений в суд	74
Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора	67
Внесено представлений	414
К дисциплинарной ответственности привлечено лиц	73
По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности	44
Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона	16
Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	8
Возбуждено уголовных дел	0
Надзор в сфере охраны окружающей среды и природопользования (строка 7)	
Наименование показателя	2021
Выявлено нарушений закона	415
Принесено протестов	0
По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов	1
Направлено исков, заявлений в суд	28
Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора	8
Внесено представлений	142
К дисциплинарной ответственности привлечено лиц	27
По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности	29
Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона	1
Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	0
Возбуждено уголовных дел	0
Надзор в сфере ЖКХ (строка 17)	
Наименование показателя	2021
Выявлено нарушений закона	1 023
Принесено протестов	9
По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов	0
Направлено исков, заявлений в суд	66
Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора	10
Внесено представлений	376
К дисциплинарной ответственности привлечено лиц	70
По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности	5
Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона	15
Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	0
Возбуждено уголовных дел	0

за январь - январь 2021 года	
Надзор в сфере защиты прав предпринимателей (строка 15)	
Наименование показателя	2021
Выявлено нарушений закона	49
Принесено протестов	1
По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов	3
Направлено исков, заявлений в суд	0
Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора	0
Внесено представлений	17
К дисциплинарной ответственности привлечено лиц	7
По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности	0
Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона	0
Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	0
Возбуждено уголовных дел	0
за январь - январь 2021 года	
Надзор в сфере оплаты труда (строка 10)	
Наименование показателя	2021
Выявлено нарушений закона	212
Принесено протестов	42
По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов	1
Направлено исков, заявлений в суд	77
Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора	43
Внесено представлений	19
К дисциплинарной ответственности привлечено лиц	2
По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности	11
Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона	2
Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	1
Возбуждено уголовных дел	1
за январь - январь 2021 года	
Надзор в сфере защиты прав несовершеннолетних (строка 16)	
Наименование показателя	2021
Выявлено нарушений закона	1 465
Принесено протестов	351
По удовлетворенным протестам отменено и изменено незаконных правовых актов	58
Направлено исков, заявлений в суд	87
Удовлетворено исков и прекращено дел ввиду добровольного удовлетворения требований прокурора	38
Внесено представлений	410
К дисциплинарной ответственности привлечено лиц	129
По постановлению прокурора привлечено лиц к административной ответственности	16
Предостережено лиц о недопустимости нарушения закона	5
Направлено материалов для решения вопроса об уголовном преследовании в порядке п. 2 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	1
Возбуждено уголовных дел	1

за январь - январь 2021 года

Надзор за исполнением законов на досудебной стадии уголовного судопроизводства

Наименование показателя	2021
Всего выявлено нарушений законов	7 897
В том числе при приеме, регистрации и рассмотрении сообщений о преступлении	4 496
Направлено требований об устраниении нарушений законодательства в порядке п. 3 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	677
Удовлетворено требований об устраниении нарушений законодательства в порядке п. 3 ч. 2 ст. 37 УПК РФ	584
Внесено представлений и информации об устраниении нарушений	124
Привлечено лиц к дисциплинарной ответственности	341
Поставлено на учет по инициативе прокурора преступлений, ранее известных, но по различным причинам не учтенных	134
Отменено постановлений следователей и дознавателей о возбуждении уголовного дела	29
Отменено прокурором постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела	1 073
Отменено постановлений о прекращении уголовного дела (уголовного преследования)	22
Отменено прокурором постановлений о приостановлении предварительного расследования	605

Надзор за законностью исполнения уголовных наказаний

Наименование показателя	2021
Проведено проверок	93
Выявлено нарушений закона	226
Принесено протестов	34
Внесено представлений	59
По представлению прокурора привлечено к дисциплинарной ответственности	16

за январь - январь 2021 года

Результаты следственной работы и дознания

Наименование показателя	2021
Направлено в суд уголовных дел СК России	145
Направлено в суд уголовных дел МВД следствие	511
Направлено в суд уголовных дел МВД дознание	534
Прекращено уголовных дел СК России	30
Прекращено уголовных дел МВД следствие	0
Прекращено уголовных дел МВД дознание	7
Расследовано дел с нарушенным сроком СК России	40
Расследовано дел с нарушенным сроком МВД следствие	220
Расследовано дел с нарушенным сроком МВД дознание	136
Возвращено уголовных дел прокурором в СК России	1
Возвращено уголовных дел прокурором в МВД следствие	8
Возвращено уголовных дел прокурором в МВД дознание	14
Поступило прокурору дел в порядке ст. 237 УПК РФ (СК)	0
Поступило прокурору дел в порядке ст. 237 УПК РФ (МВД следствие)	0
Поступило прокурору дел в порядке ст. 237 УПК РФ (МВД дознание)	0
ВСЕГО Направлено в суд уголовных дел	1 213
ВСЕГО Прекращено уголовных дел	37
ВСЕГО расследовано уголовных дел с нарушенным сроком	399
ВСЕГО возвращено уголовных дел прокурором	23
ВСЕГО поступило прокурору дел в порядке ст. 237 УПК РФ	0

Отдел правовой статистики, информационных технологий
и защиты информации прокуратуры Ставропольского края